
 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
 

 

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº422 /2011/DRS/SRH/SEDS 

 

 

   A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Instrumento Convocatório de Nº 016/2010 de 20 de outubro de 2010, referente ao Processo 

Seletivo Simplificado para preenchimento do quadro de reserva para unidades prisionais de Belo Horizonte, Betim, 

Contagem, Ribeirão das Neves e São Joaquim de Bicas,  

1. CONSIDERANDO QUE: 

 

 1.1 os candidatos ao cargo de Agente de Segurança Penitenciário, Alexander de 

Souza, Cleide Lucia da Cruz Sousa, Daniela Douglas de Abreu, Dulce Mara Batista Mendes, 

Eder Augusto dos Santos, Edvaldo da Silva Ferreira, Jean Carlos Leite, Marcelo Henrique dos 

Santos,Tanize Nogueira Campos, Valeriano Silva de Almeida, interpuseram recursos administrativos 

por terem sido considerados contraindicados no exame psicológico para o município de São Joaquim de Bicas;  

 

1.2 as normas aplicáveis ao certame para preenchimento do Quadro de Reserva de São 

Joaquim de Bicas estão previstas no Instrumento Convocatório Nº 016/2010 de 20 de outubro de 2010; 

    

   1.3 em conformidade com o Instrumento Convocatório, os candidatos contraindicados 

tiveram acesso, por meio de entrevistas de devolução, aos exames produzidos e tiveram ciência das razões de 

suas contraindicações; 

     

    1.4 as avaliações psicológicas realizadas pela Diretoria de Recrutamento e Seleção/SRH 

seguem orientações técnicas específicas, objetivando aferir os traços de personalidade incompatíveis para 

admissão/inclusão de candidatos no Quadro de Pessoal e Quadro de Reserva do Sistema Prisional; 

 

 1.5 no mérito, a Comissão de Recursos, devidamente nomeada para este fim e após 

análise dos recursos interpostos pelos candidatos, emitiu parecer retificando as contraindicações para ingresso 

no Sistema Prisional; 

 

 2. RESOLVE: 

 

   2.1 conhecer os recursos, posto que apresentam os pressupostos de admissibilidade; 

 

   2.2 Deferir os pedidos, com base no parecer técnico, modificando o parecer das 

Avaliações Psicológicas dos referidos candidatos para indicados para preenchimento do quadro de reserva para 

a Unidade Prisional de São Joaquim de Bicas. 

 

   2.3 INCLUIR os candidatos na lista de Indicados na Avaliação Psicológica, passando os 

candidatos ao cargo de Agente de Segurança Penitenciário, a ocupar as seguintes classificações: 

 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO 

1. ALEXANDER DE SOUZA 23º 

2. CLEIDE LUCIA DA CRUZ SOUSA 22º 

3. DANIELA DOUGLAS DE ABREU 5º 

4. DULCE MARA BATISTA MENDES 11º 

5. EDER AUGUSTO DOS SANTOS 41º 

6. EDVALDO DA SILVA FERREIRA 42º 

7. JEAN CARLOS LEITE 2º 

8. MARCELO HENRIQUE DOS SANTOS 26º 

9. TANIZE NOGUEIRA CAMPOS 17º 

10. VALERIANO SILVA DE ALMEIDA 4º 
 

 



                                      2.4 CONVOCAR os referidos candidatos para participarem do Treinamento 

Introdutório conforme Ato de Convocação, publicado em 13 de maio de 2011, no site www.seds.mg.gov.br. 

 

                                     2.5 RECLASSIFICAR, automaticamente, os demais candidatos classificados em 

posição posterior aos candidatos supracitados na lista de Indicados para preenchimento do Quadro de Reserva 

para a Unidade Prisional de São Joaquim de Bicas. 

   Publique-se. 

    

                                                         Belo Horizonte, 19 de maio de 2011.                                                                                                                                                                             

 

 

 
ANA COSTA REGO 

SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 

http://www.seds.mg.gov.br/

